CANON XX. Propheta omnis cum sit supernaturalis, exposcit pariter lumen supernaturale, quod

vulgo propheticum vocatur: sicut enim ad visionem corporalem tria requirentur, scilicet primo, objectum emittens sui speciem in oculum; secundo, lumen objectum illuminans; tertio, ipsa visio, puta oculus recipiens speciem, et per illam objectum illuminatum inspiciens et videns, eaque ratione visionem in se efficiens et producens; ita pariter ad visionem propheticam requiruntur tria, scilicet primo, objectum, puta res futura que prævidetur; secunda, lumen propheticum mentem Prophetæ elevans, ut quasi ex alto eminus rem futuram videat; tertio, ipsa visio et cognitio futura. Porro huius propheticam non est aliud quam ipsa Dei illustratio et revelatio, sive locutio interna quia mentem Prophetæ illustrat, eique revelat futura; que partim Dei est, quatenus a Deo immittitur, partim Prophetæ, quatenus in eius mente recipitur, immo et a per eam vitaliter concurrentem a Deo producitur, quia Dei est, vocatur *illustratio*; quia Prophetæ est, vocatur *visio*, *adivinatio*, *cognitio*, ut dixi in fine *Can. XIX*. Lumen ergo hoc, sive illustratio est instar coruscationis, vel fulguris spiritualiter perstringens et illustrans (juxta illud *Psalm. LXVI*, 19: « Illuminare coruscationes tuae orbi terra. » Et illud *Psalm. CXLII*, 6: « Fulgora coruscationem, et dissipabis eos»), qua mens certe cognoscit rem futuram que a Deo revelatur, et simili eam non a domino, sed a Deo revelari, ut sit in actu fidei: illius enim objectum materiale est res revelata, permanente revelatio divina, vel ipse Deus revelans. Ideo enim fide credo Deum esse trinum et unum, quia Deus ipse, qui est prima veritas, que nec filii, nec fallere potest, id revelavit. Quocirca Prophetæ excipientes Dei revelationem, fide divina tenetancor credere tam sua oracula, quam illi sibi revelata esse a Deo.

Similes illustrations, quasi coruscationes sentiunt sepi viri spirituales, presertim vacantes oratione et contemplatione, quibus mens eorum partim illustratur ad clarissim et sublimissim cognoscenda attributa Dei, vaticinia Prophetarum, aliaque mysteria fidei et Scripturae: partim amore Dei rerumque celestium afflatur et accenctuatur. Similes sentiunt subinde peccatores, cum Dei eius immittit cogitationes et illuminationes plias de morte, de iudicio, de brevitate vite, de vanitate concupiscentiarum, de inferno, de celo, quibus clare vident se male et imprudenter agere, ne in periculo salutis versari, ideoque timore et dolore percelluntur, qui eos impellit ad penitentiam virtutem mutationem. Porro iste illustrations menti non sunt libere, sed necessario in ea recipiuntur, cum Deus illis ei immittat: perinde ac etiam visio fulguris aperto a vigilanti oculo est necessaria, non libera: ita tamen receptis, libera mente, ut circa eas liberum fidei simul efficiat, libereque credat illa esse vera, atque exinde

Illustrationes
qua
spendit?

rumque virtutum actus in se concepit et efformet. Illustrationes enim, quas intellectui, et pii impulsus affectusque, quos voluntati Deus immittit et indit, sunt gratiae prevententes, et excellentes mentem peccato vel torpore sopitanam, ut evigilet, et illi libera cooperetur, itaque in se actus penitentie, timoris, amoris et heroicarum virtutum producent. Pro talibus ut scilicet crebro eas nobis immittat Deus, continuo orare debemus. Ex his enim omnis noster profectus et salus pendet. Ha pro illis erat Psaltes *Psalm. XII*, 4: « Illumina, et oculos meos, ne unquam obdormiam in morte: ne quando diat inimicus meus: Prevalui adversus eum. » *Psalm. XVI*, 19: « Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine: Deus meus, illumina tenebras meas. » *Psalm. XXXIII*, 6: « Accedite ad Deum, et illuminamini. » *Psalm. LXVI*, 3: « Deus miseratione nostræ, et benedic nobis: illuminet vultum suum super nos. » *Psalm. LXXV*, 3: « Illuminans tu mirabiliter a montibus aternis. » *Isai. cap. LX*, 1: « Surge, illuminare, Ierusalem: quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. » *Lac. cap. I*, 79: « Illuminare his qui in tenebris, et in umbra mortis sedent. » *Joan. cap. I*, 9: « Erat lux vera, quae illuminat omnen hominem venientem in hunc mundum. » *Ephes. cap. V*, 14: « Exsurge qui dormis, et illuminabit te Christus. » *Psalm. XXVI*, 1: « Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? » *Job cap. XI*, 17: « Quasi meridianus fulgor consurgit ibi ad vesperam: et cum te consumptum pitaveris, orieris ut lucifer. » *Psalm. XCIV*, 4: « Illumerunt fulgura ejus orbi terra. » *Ezech. cap. I*, 13: « Hec erat visio discensurus in media animalium, splendor ignis, et de igne fulgor egredens. Et animalia ibant et reverberabantur in similitudinem fulgoris coruscationis. » *Job cap. XXXV*, 29: « Si voluerit, etc. fulgurare lumine suo despicer. » *Psalm. LXXXIX*, 17: « Sit splendor Domini Dei nostri super nos: et opera manuum nostrarum dirigere. » *Isai. cap. LVIII*, 11: « Impedit splendoribus animalium. » *Heb. cap. IV*, 4: « Splendor ejus ut lux erit. » *Beruch cap. IV*, 2: « Ambulabimur per viam ad splendorem ejus. »

In aliis
meridianis
di, vel
manus
non est
vis divi-
nandi.

CANON XXI. Ex dictis patet errare veteres Philosophos, qui censuerunt divinationem fieri naturam liter: nam in anima inesse vim fatidicam, puta virtutem divinandi, presertim dum ea morti via censentur, et consequenter rem quam volunt, phantasie, et per phantasiam intellectum representant. Varios locationis Dei et Angelorum modos recenset S. Gregorius, XVIII *Moral. u.*

CANON XX. Propheta omnis cum sit supernaturalis, exposcit pariter lumen supernaturale, quod

aliquo raptu a sua sede d'mortu. fieri divinatio solet. » Et in *Apolog. pro Sociente*, ex ejus mente assertor eos qui proximi sunt morti soles divinare. Et Aristoteles, in *Problem. sect. XXX*, probat. 1: « Multi, inquit, preterea quod illi color sedimentis in vicino est, morbis variis implicantur, aut instinct lymphaticis inferuntur: ex quo Sibylla efficiuntur, et Bacche, et omnes qui divino spiraculo instigari creduntur, cum essent id non morbo, sed naturali intemperie accidit. » Similis habet Cicero, lib. I *De Divinitate*, additio ratione: « Cum est, inquit, sonus sevocatus animus a societate de confagione corporis, tum meminit preteritorum, presentia certit, futura providet. Jacet enim corpus dormientes ut mortu, viget autem et vivit animus. Quid multo magis faciet post mortem, cum omnino ex corpore excedat: post mortem, cum unquam obdormiam in morte: ne quando diat inimicus meus: Prevalui adversus eum. » *Psalm. XVI*, 19: « Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine: Deus meus, illumina tenebras meas. » *Psalm. XXXIII*, 6: « Accedite ad Deum, et illuminamini. » *Psalm. LXVI*, 3: « Deus miseratione nostræ, et benedic nobis: illuminet vultum suum super nos. » *Psalm. LXXV*, 3: « Illuminans tu mirabiliter a montibus aternis. » *Isai. cap. LX*, 1: « Surge, illuminare, Ierusalem: quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. » *Lac. cap. I*, 79: « Illuminare his qui in tenebris, et in umbra mortis sedent. » *Joan. cap. I*, 9: « Erat lux vera, quae illuminat omnen hominem venientem in hunc mundum. » *Ephes. cap. V*, 14: « Exsurge qui dormis, et illuminabit te Christus. » *Psalm. XXVI*, 1: « Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? » *Job cap. XI*, 17: « Quasi meridianus fulgor consurgit ibi ad vesperam: et cum te consumptum pitaveris, orieris ut lucifer. » *Psalm. XCIV*, 4: « Illumerunt fulgura ejus orbi terra. » *Ezech. cap. I*, 13: « Hec erat visio discensurus in media animalium, splendor ignis, et de igne fulgor egredens. Et animalia ibant et reverberabantur in similitudinem fulgoris coruscationis. » *Job cap. XXXV*, 29: « Si voluerit, etc. fulgurare lumine suo despicer. » *Psalm. LXXXIX*, 17: « Sit splendor Domini Dei nostri super nos: et opera manuum nostrarum dirigere. » *Isai. cap. LVIII*, 11: « Impedit splendoribus animalium. » *Heb. cap. IV*, 4: « Splendor ejus ut lux erit. » *Beruch cap. IV*, 2: « Ambulabimur per viam ad splendorem ejus. »

CANON XXII. Ex dictis patet errare veteres Philosophorum sententia est erronea, et

repugnat nota tantum S. Scriptura, sed et Philosophos. De fide enim est propheticum esse opus divinum, et prenotacionem futurorum conuenientium esse dotem propriam fidei, adeoque esse notandum et indicare divinitatis. Nam, ut in *Testimonio*,

Apolog. xx: « Testimonium divinitatis est

veritas divinationis. » Unde Deus cum idolis de certans : « Annuntiate, inquit, que ventura sunt in futurum, et sciemus quia dili estis vos, » *Ioseph. cap. xii. 23. Et S. Petrus, epist. II, cap. 11 : « Omnis, inquit, propheta propria interpretatione non fit : non enim voluntate humana effata est aliquando propheta, sed spiritu sancto inspirante locuti sunt sancti dei homines. » Hinc et propheta omnes passim hunc fidulum oraculus suis prafigunt : « Verbum domini : haec dicit dominus, » etc. Propheta ergo est verbum a deo prescritum et praedictum, non ab homine. Ratio physica est, Dei reue prima, quia futura contingenta sunt plene indeterminata : determinabuntur enim ab agente liberio; cum scilicet voluntas libera in tempore futuro, libere ad alteram contrariactiones partem se determinabit. Ergo impossibile est ut homo, dum ad angelus ad determinate prescribat et praecongit, sed id est virtutis et omnisciencie divinae, que infinita mentis sue acie et vi praevideat quid libera voluntas tam tempore, loco et circumstantiis si electura et determinatura. Secunda, mens humana pendet a phantasia et sensibus. Nihil enim est in intellectu, quod non fuerit prius in sensu, ut sit Aristoteles. At futura contingenta non solum sensu percipi possunt : ergo nec ab homine intelligi queunt, non magis quam a cœco colores videri. Tertia, quod non existit vel in se, vel in sua causa, ab homine et angelo cognosci nequit. At futura contingencia nec in se, nec in suis causis adhuc futuri et indeterminatis, existunt. Ergo ab homine et angelo prenoscit nequeunt. Ita S. Augustinus, lib. De Divinitate, et S. Thomas, lib. Quæsti. IV, art. 1, ad 3.*

Maneat
quomodo
divident
Porro argumentum Platoni et Ciceroni tantum probat animam, cum mortali via separatur a sensibus, aut cum amore, vino, igne, manna, bile, etc., incalescit, excitat et acut, et quasi se supra se attollat, videatque et cognoscat ea que alias non videret et cognoscet; sed infra terminos et limites naturae. Unde tunc praesigit ea, ad quæ vel ipsa bila et humor inclinant, vel quorum causas et principia videt, vel quæ spiritus animalis excitat et fervidi naturaliter ei suggestur, ut patet in poetis. Quoicunque viri prudentes similiter præstunt, cum carmen, orationem aut concionem, vel quid aliud componere volunt: erunt enim ut corpus et caput igne, somno, veste, etc., inclesent, itaque calente cerebro sua componunt. Calor enim excitat spiritus animalis, qui excitat multos et insigne conceptus suggestur; sed deinde deferescens calor, ea relegunt, seligunt, judicant, digerunt. Ingenium enim in calore consistit, iudicium in frigore. Unde juvenes ingenio et inventione polent, senes iudicio et censura, ulpole qui habent sedatas passiones, frigidisque affectus. Addo sape in manuacis inimicisci se diabolum, et suggestere ea que remota sunt, vel futura : illa enim praesentum ex probabilibus et subtili conjectura causarum

praecedentium. Hac enim conjectandi vi et sagacia mens eorum acerrima, pro homine predita est: sancti vero in morte suggestur subinde angeli, vel Deus oracula de futuris, uti contigit Iacob, Genes. XLIX, et Mos. Deuter. XXXVIII. Altera Philosophorum ratio, perfita ab imagine, non conculdit. Anima enim est imago Dei naturalis, non supernaturalis: quoque naturaliter tactum natura dei attributa representat, et participat; quae sunt intellectus, voluntas, memoria, cognitio, amor, libertas, etc., non vero supernaturalia, qualis est prevasio futurorum contingentium, vis patrandi miracula, charita, gratia, gloria, beatitudo, etc. Addo, anima habet aliquid divinationis ut et divinitatem, dum ex signis et causis previsis praesagii futura naturaliter, sed suscitare.

CANON XXII. Prophetae et scriptores hagiographi, dum ad certas provincias et gentes prophetant aut loquantur, consuetudines, ritus, leges, meritos, etc., quin et multas voces illis genitibus proprias consuntur, ut eis se accommodent, utique melius res suas eis dilucidas facient. Ita S. Hieronymus in Abdiam scribit eum usurpare vocem Assyriacam Sepharad, id est terram, quam ipse in textu Abdie verit Bosphorus, quia de Assyria erat sermo. Sic Daniel, cap. II, 3 et seq., multa ponit Babylonica nomina musicorum instrumentorum, aque a Magistratum, ubi sunt Satrapæ, Signæ, Adargazæ, Gedrebanæ, Detraebæti, Tiphthæsi. Sic Job, quia in Arabia vixit, et arabice liber ejus primitus conscripsit fuit, hinc multas voces, eaque et consuetudines arabicas usurpat, uti testatur S. Hieronymus in eius Prologo. Idem ad Alcyasim, epist. 151, Quæsti. X, scribit Apostolum a humano diem nominare ex Cilicium lingua (erat enim ipse Cilix puta Tharsensis), dum dicit I Corint. cap. IV, 3 : « Mihi pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die. » Tale quoque esse *zartepesuro*, Coloss. cap. II, 18. Vide ibi dicta. Additum : Multa sunt verba, quibus juxta morem urbis provinciae sua familiarius Apostolus utitur. *Hursum Prophetae* sepe alludent ad historias et gesta sui temporis, que tunc omnibus erant nota; nunc autem sunt incognita, eaque de causa subinde obscuri sunt.

CANON XXIII. Propheta proprie est de tempore futuro; per catachesin tamen ad praeteritum quoque et praesens se extendit. Unde Ieronimus, Iiad. I, ait Chalcantem vatem nosse omnia, praeterita, praesentia et futura. Quod imitatus Virgilius, IV Georgic., ait :

Novit namque omnia vates,
Quæ sint, quæ fuerint, quæ max ventura trahant.

Exempla dat S. Gregorius, hom. I in Ezech., « Propheta, ait, de futuro est : Ecce Virgo concepit, et pariet filium, Isaia VII. Propheta de praeterito : In principio creavit Deus colum et terram.

De illo enim tempore dixit homo, quo non erat homo. Propheta de praesenti, I Corin. XIV : Si autem omnes prophetent, intrer autem quis infidelis, vel infidoia, convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus : occulta enim cordis ejus manifesta sunt, etc. Quod recte propheta dicitur, non quia predicti ventura, sed quia prodiit occulta. Ventura etenim res occultatur in futuro tempore; praesens autem cogitatio absconditur in latenti corde : utrinque ergo notitia est pars virtutis, puta non humanae, sed divine. Sic Iesus Propheta ab eis vidit Gizei potenter et acepit eum pecuniam a Naaman : Nonne, inquit, eum meum in presenti erait, quando reversus est homo de curru suo in oculum tibi? » IV Reg. v. Addit S. Gregorius Prophetae praeteritis ventura permiscere, itaque fecisse Mosen, « ut dum implicant ea que de futuro prediceret, estenderet etiam quia de praeterito vera dixerit. »

Oto mo-
di pro-
plicata.
CANON XXIV. Ex praet. Can. XXIII, S. Gregorius eadem hom. I in Ezech., colligit octo proprietates modos et species. Prima est : « Aliquando, inquit, spiritus prophetæ ex praesenti tangit animum prophetantis, et ex futuro nequaquam tangit. » Dat exemplum : « Sicut Joannes Baptista, venientem Dominum vident, ait : Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi; sed cum iam moriturus esset, missis discipulis requirebat dicens : Tu es qui venturus es, an alium expectamus? In quibus verbis ostenditur, quia in terris quidem venisse Redemptorem noverat, sed an per semetipsum ad aperte inferni clausura descederet, dubitabat. Ex praesenti enim propheta spiritu factus fuerit, qui humanitatem mediatrix vident, et divinaliter eum intelligentes, constitutus agnum qui peccata mundi tolleret. Sed factus ex futuro non fuerat, quia adventum illum in inferno nesciebat. »

Secunda : « Aliquando vero prophetæ spiritus animum prophetantis ex futuro tangit, atque ex praesenti non tangit, sicut aperte libri Genesios historia testatur, cum Isaeus Esau filium suum ad venandum misit, cui minorum filium Rebécæ ad benedicendum supposuit, qui hodierni pellibus induitus, paterno palpatu corpus fraternalum finxit. Cui ille minor filio tanquam majori benedictionem dedit, quæque ei essent longe futura nuntiavit : sed quis esset qui coram se assisteret, scire non potuit. Propheta ergo spiritus ex futuro animum prophetantis tetigit, atque ex praesenti non tetigit, quando caliginosus oculus pater et ventre predicebat, et praesentem filium nesciebat. »

Tertia : « Aliquando prophetantis animum ex praesenti, pariter et ex futuro tangit; quod ex eodem libro Genesios liquido docemur. In illo quippe scriptum est quia, cum ad vite jam terminum propinquaret Jacob, et duos filios Joseph fecisset assistere ante eum, ut ex benedictione illico posset longe post futura promereri, cui

majorem ad dexteram, minorem vero posuit ad sinistram. Cumque ille oculis senectute caliginibus nepotes suos, quis prior, quive esset minor, humano visu discernere nequaquam posset, ductis in obliquum brachii, dexteram manum minori, sinistram majori imposuit. Quod dum corrigeret filius vellet, ait : Non ita convenient, pater : quia hic est primogenitus; audiri : Scio, fili mi, scio. Et ista quidem erit in populos, et multiplicabitur; sed frater ejus junior maior illo erit. Propheta ergo spiritus ex praesenti, pariter et ex futuro, prophetantis animum tetigit, dum Iacob et ventura nuntiavit, et eos quos corporis oculis videre non poterat, ante se positos per spiritum discernebat. Sic Abies Propheta animum prophetis spiritus et ex praesenti, atque ex futuro tetigerat, cum caliginosus oculus eam, quia se esse illam similibat, et uxorum Jeroboam esse cornovit, et quidquid ei futurum esset aperuit, dicens : Ingredere, uxor Jeroboam; hoc dicit dominus Deus Israhel : Quia operatus es male super omnes qui fuerunt ante te, et fecisti illi deos a deo et coetates, ut me ad iracundiam provocares, me autem projecisti post corpus tuum, idcirco ego inducam mala super domum Jeroboam. Ex praesenti ergo, alio ex futuro pariter propter triatis animus tactus fuerat, qui et ingredientem comprehendere potuit, et ei ventura munire. »

Quarta : Aliquando autem ex praeterito, et ex praesenti, atque ex futuro tangit animus prophetantis : sicut Elisabeth venire ad se Matram conspicens, quia incarnationis Verbum gestoret in utero, agnivit, canque jam Domini sui matrem vocavit, dicens : Unde hoc mihi, ut veniam mater Domini mei ad me? Beatus conceptione per angelum quoque ad Joseph dicitur : Quod enim in ea natum est, de spiritu Sancto est. Quia videlicet Elizabeth dicit : Beata que credidisti, quoniam perficietur ea quæ dicta sunt tibi a Domino. Dicentes enim : Beata que credidisti, aperit indicat quia verba angelii que dicta ad Mariam fuerant, per spiritum agnivit; atque subiungens : Perficietur ea quæ sunt dicta tibi a Domino, quæ eam in futuro sequentur predicti. Simil ergo de praeterito et praesenti, atque ex futuro per prophetæ spiritum tacta est, quæ et eam promissionibus angelii credidisse cognovit; et matrem nominans, quia Redemptorem humani generis in utero portare, intellexit. Et cum omnia perficienda prediceret, quid etiam de futuro sequeretur, aspergit. »

Quinta : Aliquando vero prophetæ spiritus ex praeterito tangit animum, nec tangit ex futuro; sicut in Paulo Apostoli aperte ostenditur, qui discipulis dicit : Notum vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem : neque enim ego ab homine accepi illud, neque didicis, sed per revelationem Jesu Christi. Unde aliis quoque discipuli

dicit. Secundum revelationem nostrum factum est mihi sacramentum. Qui tamen hio ipsum Evangelium quod per revelationem cognoverat, cum Hierosolymam praedicatus ascenderet, ait: Ecce ego alligatus spiritu vado in Jerusalem, que in ea ventura sum mihi ignorans.

Sexta: « Aliquando propheticus spiritus tangit ex futuro, nec tangit ex praterito, sicut in Elisei facto scriptum est quia, cum unu ex filiis Prophatarum materiam succideret, huic ferrum securis in aquam occidit, qui exalnavit: Heu, heu, Domine mi, et hoc ipsam mutuo accepteram. Dixit autem homo Dei: Ubi occidit? At ille monstravit ei locum. Praecidit ergo lignum, et misit illud, natavagatum ferrum. In quo videlicet propheta facto cognoscitur, quia qui requirit ubi occidatur, quid esset facturus noverat: sed tamen cum requirit, constat quia, ubi ferrum occidisset, ignorabat. Propheticus ergo spiritus Elisei mentem ex futuro teigerat, sed ex praterito non tangebat, qui et ferrum ex profundis demersum, qui revocaturus esset ad superficiem scire potuit; sed ubi omnino nescivit.

Septima: « Aliquando propheticus spiritus in presenti ex parte tangit, et ex parte non tangit. Quod Petri Apostoli historiis testatur, cum missi ad eum a Cornelio milites, ei sunt per spiritum manifestati. Scriptum quippe est: Et dixit spiritus ei: Ecce viri tres querunt te. Ad quos ille descendens, et requirens dixit: Quae causa est propter quam venistis? In cujus verbis ostenditur quia eamdem causam per spiritum non audierat, quam a militibus requirebat. In presenti ergo mentem Petri spiritus ex parte teigerat et ex parte non teigerat, qui et adesse milites dixit, et pro qua causa venerantur, tacit.

Octava: « Aliquando spiritus in futuro ex parte tangit, et ex parte non tangit; sicut Prophatarum filii de afferendo. Ella ad Eliseum dicunt: Numquid nosti quia hodie Dominus tollerat dominum tuum a te? Quo tamen ablatio sese per diversa dispergit, eumque in rupibus et valibus querunt. In future ergo mentem propheticus spiritus ex parte teigerat, et ex parte non tangebat, quando enim quem tollendum noverant, non inventandum quererant. Ex parte itaque tacti sunt, atque ex parte non tacti, qui et seellant quod tolli possent, et nesciebant quod inventari non posset. Ideo quoque Eliseus per prophetum spiritum de futuro ex parte tactus est, et ex parte non tactus, cum regi Israel diceret: Percute jaculo terram. Et cum percussisset tribus viibus, et stellisset, iratus est contra eum vir Dei et ait: Si percussisses Syriam usque ad consumptiōnēm; nunc autem tribus viibus percutes eam. Qui itaque noverat quia toties percuteret Syriam, quoties percussisset terram; sed cum ei diceret: Percute terram, quoties eam percussurus esset ignorabat: quippe et indignatus est terram tertie

fuisse percussam: profecto constat quia de futuro ex parte tactus fuerat, et ex parte non tactus, qui Syriam percuti predivit, sed terram amplius percussi voluit.

CANON XXV. « Aliquando, inquit ibidem S. Gregorius, propheticus spiritus Prophetae deest, ne semper corum membris presto est, quatenus cum hunc non habent, et hanc agnoscant ex dono habere cum habent. Unde Eliseus cunctem suam item mulierem a suis pedibus per Gizei puerum avelli prohiberet, dixit: Dimittite illam; anima enim ejus in amaritudine est, et Dominus celavit a me, et non indecivit mihi. Sic quoque cum eum Josaphat de futuris requirevit et propheticus ei spiritus decessit, psalmus fecit applicari, ut propheticus hinc spiritus per lucem psalmodie descendere, aqua ejus animum de venturi replete. Vox eterni psalmodie cum ex intentione cordis agitur, per hanc omnipotenti Domino ad cor iter paratur, ut intentio gratiam vel propheticæ mysteria, vel compunctionis gratiam infundat.

CANON XXVI. « Aliquando Propheta sancti dum consuluntur, inquit ibidem S. Gregorius, ex magno usu propheetandi quedam ex suo spiritu profuerunt, et se hec ex propheticis spiritu dicere suscipiantur; sed quia sancti sunt, per Spiritum Sanctum cito correbi, ab eo que vera sunt audiunt, et semetipsos, quia falsa dixerint, reprehendunt. » Ibi Nathan, inquit S. Gregorius, Propheta fuit, quia occulum Davidis adulterium et homicidium ei revelavit et redarguit; sed predicens Davidi fabriam templi, quasi Deus illud a Davide vellet edificari, erravit. Unde mox de erro admisit a Deo, eum correxit: « Quia in re inter Prophetas falsos ac veros ista distinzione est, quia Propheta veri si quid aliquando per suum spiritum dicunt, hoc ab auditorum membris per Spiritum Sanctum eruditum cito corrigit. Prophete autem falsi et falsa denuntiant, et alieni a Sancto Spiritu, in sua fastidante perdurant. »

CANON XXVII. Haec voces « non amplius, non ultra, » in Scriptura et Prophetis sepe non significant aeternitatem, sed longitudinem temporis, scilicet rem illam non fore longo admodum tempore, etiam postea futura sit, scilicet post hominum tum vivendum mortem et memoriam: tunc enim videatur fore quasi aliud novemque seculum, ad quod non se extenuit vulgaris hominum sermo, uti nec vita, vel memoria. Sic de orto Christi a Iesu, cap. II, 4: « Nec exerceretur ultra ad primum, » quia nascentem Christo fuit pars universalis in orbe, eaque duravit illa. Sic idem, cap. XXII, 12, ait de Tyro: « Non adjiciens ultra ut glorieris. » Et Ezechiel de eadem, cap. XXVI, 13: « Sonitus cithararum tuorum non audietur amplius. » Et versus 14: « Non adficeris ultra, » scilicet ad longum tempus: nam postea rediscenda est, et pristinam gloriam resumpsit; unde ab Alexandre Magno rursum

vastata est. Simili modo « aeternum, saeculum, generatio generationis, » sepe non aeternitatem absolutam, sed temporiam et humanam, hoc est longum tempus denotant, ut cum lex Mosis dicitur fore eterna. Vide Can. IV in Pentateuch.

CANON XXVIII. Verba Hebreorum nunc actum perfectum, nunc continuatum, nunc inchoatum, nunc definitum duxat signifiant; v.g. credere, nunc significat credere destino, nunc credere accipio, nunc credere pergo, et in fide confirmo, nunc plane et perfecte credo, ut alibi ostendit Rursum, id fieri dicunt, quod aptum est et proclive ut fiat: atque id facere dicitur quia cuius faciendo potest habeat, ut facio sit idem, quod possum facere. Sic Job, cap. IX, 7, ait: « Qui praecepit soli, et non oritur, » id est praecepere potest; et vers. 6: « Qui commovet (id est ad nutum commovere potest) terram de loco suo, et columnam eius concutuntur. » Amos, cap. IX, 5: « Qui tangit terram, et tabescet, tangit id est ita tangere potest, ut tabescat. Plura vide apud Salomonem, Prolegom. XX, quin. II, Con. XI. Sic Prophetæ dicunt sub Christo abolenda omnia peccata; justitiam, pacem, sanctitatem, omnemque virtutem totu' orbis germinaturam: quia scilicet hoc natum era fieri, atque Christus id ipsum, quantum est ex parte sua, effect. Eredit enim nobis lytrum sanguinis sui, et gratiam suam potentem et copiosam, quo quisque omnis peccata aboleret, omnesque virtutes mentis inserere potest, si ea uti, eique cooperari velit, esto multi ea non aboleant, nec virtutes inserant, qui gratiam respiciunt, vel negligunt. Rursum, non simul et semel id fit, sed sensim, aevente annis, aequo ad Ecclesias, in fide et virtutibus.

CANON XXIX. Diebūt conditor, vel auctor rei, qui illam ornauit et auxit, estis enim primus non fecerit. Sic Alexander Magnus dicitur conditor Alexandriae, quia eam iam diu conditum auxit et decoravit, eisque nomine suum insidit. Sic Nabuchodonosorus de Babylonie ait, Daniel, cap. IV, 17: « Nonne haec est Babylon civitas magna, quam ego edificare? » id est amplificavi et decoravi: nam Babylon dura ante condita est a Nemrod, Gen. cap. x, 10. Sic Romulus dicitur condidisse Romanum, cum tameret Evandro, qui ante Romanum fuit, dicit Virgilius, Aeneid. VII.

Tunc rex Evandrus Romana conditor arcis.

Sic sepe in Scriptura dicitur edificasse locum, vel urbem, qui eam collapsam, dirutam, vel vastatam inicit ad libidinem. Maxime vero paradoxum dicunt, cum vaticinatur de Christi incarnatione, vita, passione, resurrectione, Ecclesia, missione Spiritus Sancti. Tota enim econtra vite Christi plena est paradoxis, aequa ac doctrina et philosophia ejusdem. Quid enim magis apud mundi sapientem paradoxum et incredibile, quam « humilitas exaltat, paupertas ditat, jejunium satiat, in luctu sita est consolatoria, in cruce gaudium? » Hec tamen Christus palam edidit: « Omnis qui se

nobis per paragogē addi ornatus causa; id est et si sit, Isai. cap. LIX, 16: « Salvavit sibi brachium suum; » esto alius istorum locorum sit sensus magis genuinus, ut ibidem dixi.

CANON XXX. In Prophetis sepe est climax, id est scala, sive gradatio ad orationis tum elegiam, tum energiam. Talis est Ose, cap. II, 21: « Examini celos, et illi exaudient terram; et terra exaudiet triticum, et vitum, et oleum: et haec exaudient Ierusalem. » Talis est Joel, cap. I, 4: « Residuum eruca comedit locusta, et residuum locusta comedit bruchus: et residuum bruchi comedit robigo. » Talis est illa que septies iteratur Amos, cap. I et II: « Super tribus sceleribus Gaza, et super quatuor non convertam eum. » Similis est illa beati Petri Damiani, serm. De S. Andrea: « Solum cor hominis capax est rationis et mysteriorum Dei. Cor est in pectore, anima in corde, mens in anima, fides in mente, Christus in fide; et hoc esse puto quod ait Apostolus, habitare Christum per spiritum in cordibus vestris. » Et illa S. Gregorii, homilia 29 in Evang.: « Ecce iste venit saliens in montibus, transilens colles: nam de celo venit in uterum, de utero venit in praseptum, de prasepti venit in eremum, de cruce venit in sepulcrum, de sepulcro redit in celum. » Porro « Gradatio, » inquit Cicero ad Herenn. lib. IV, 1, est, in quo non ante ad consequens verbum descenditur, quam ad superioris consensum est, hoc modo: Nam que reliqua spes libertatis manet, si illis et quodlibet licet, et quod licet possunt, et quod possunt autem, et quod audiunt faciunt, et quod faciunt vobis molustum non est. »

CANON XXXI. Paradoxa crebra sunt apud Prophetas. Tale est Ose, cap. I, 2: « Vade, sum tibi uxorem fornicationum, et fac filios fornicationum. » Et Ose, cap. XIII, 14: « Ero mors tua, o mors, mors tuus ero, inferne. » Et Jon. cap. I, 2: « Erat Jonas in ventre piscis tribus diebus et tribus noctibus. » Et Michæl, cap. V, 2: « Ex te (Bethlehem) mihi egredietur, qui sit dominator in Israel: et egressus ejus ab initio a diebus aeternitatis: si enim egressus ejus est ab aeterno, quomodo fiet in tempore? » Tale est: « Qui totum cupit, totum perdit; dimidium ergo plus est toto, » de quo dixi Habac. cap. I, 15. Sic Zacharias, cap. V, 8, videt impietatem quasi mulierem amphora inclusam, ferri in Babylonem. Et cap. IX, 17, vinum germinans virgines, cum vienū inicit ad libidinem. Maxime vero paradoxum dicunt, cum vaticinatur de Christi incarnatione, vita, passione, resurrectione, Ecclesia, missione Spiritus Sancti. Tota enim econtra vite Christi plena est paradoxis, aequa ac doctrina et philosophia ejusdem. Quid enim magis apud mundi sapientem paradoxum et incredibile, quam « humilitas exaltat, paupertas ditat, jejunium satiat, in luctu sita est consolatoria, in cruce gaudium? » Hec tamen Christus palam edidit: « Omnis qui se

humiliat, exaltabitur. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati qui esurient et sitiunt justitiam: quoniam ipsi saturabuntur. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati estis cum maledixerint vobis, et persecole vos fuerint, etc.; gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis, » Matth. cap. v, 1 et sequent. « Prophete enim fuerunt viri portentos, ut ait Zacharias cap. viii, 8, et portentos Israel, » ut ait Isaías cap. viii, 18. Sic Cicero serpsit sua, aut potius stoico rum paradoxa, id est admirabilia, inquit, et contra opinionem omnium, nimur hec: Solum honestum esse bonum, virtute predito nihil deesse ad beatu vivendum; aequalia esse peccata, et recte facta (sed hoc non tam est paradoxum, quam error exploratorum stoicorum) solum sapientem esse liberum, et omnem stultum servum; solum sapientem esse divitem.

CANON XXXIII. Plerique omnes v-teris Testimenti prophetarum adimplente sunt velantur Christiani, vel per Christum. Excepio puerulas de Gog, Magog, Antichristo, iudicio et fine mundi, quae ex tantum Ezech. xxxviii et xxxix, Daniel. vii, 25, et cap. xi, 36 et sequent., et cap. xii. Nonnulli tamen ex iis divinarunt adhuc futura, primo, per accommodacionem, ut Proclus Episcopus Constantinopolitanus Theodosius Junior contra Scythas pugnanti accommodavit ea que Deus intentat Gog et Magog (nam hi erant Scythes et Tartari), Ezech. cap. xxxiv, 42; quia ex plagi colitus in Scythas immisissi, probabilitate conjectabat eorum exitum, ut refert Socrates, lib. VII Histor. cap. xlII. Secundo, per omen divinum, ut cum S. Antonius, S. Francisco, S. Martinus, Clodowonus et aliis, quorum exempla recensuit Isai. cap. viii, 20, jussu vel instinctu Dei, ex lectio Prophetarum, vel Scriptura primo occurrente accepérunt normam vivendi, vel diciderunt eventum bellum, aut alterius rei future. Dixi, instinctu Dei, quia aliqui id facere est superstitione, et tentatio Dei. Tertia, per novam prophetiam. Ita Joachim Abraha Floriensis scribens in Isai. cap. xii et seq.: Onus Babylonis, aut, tangit Roman; Chaldeorum, Allemannorum; Philistinorum, Lombardos; Moabitarum, Graecos; Tyri, Sicos; Egypti, Francos, etc., ut dixi in fine Prognostic in Isaiam. Verum in omnibus ipse obscurus et anigmaticus est, in nonnullis falsus et fallens; esto a multis habitus sit Propheta. I^{er} seculo precedent Hieronymus Savonarola per oracula Amos, Zacharia et Daniels, vaticinatus est adversa et prospera, qua circa centum annos eventura erant Florentini; quod Turcarum imperator occupaturus esset Iuliam et Roman, ac futurus Christianus, regne a ceteri Turce et Saraceni, quod Pontifex cathedralm et Roma translaturus esset Hierosolymam; quod brevi venturus esset Papa angelicus, qui totam Ecclesiam reformaret, quia ita asseveranter asserebat, ut diceret ea sibi revelata esse a

Deo, et multos audientium visuros illa re ipsa compleri. Sed experientia docuit in plerisque eum a vero aberrare, et illusum fuisse, ac Florien paulo post expugnatam; unde tandem ipse miserio sine vita conclusit. Vide Ambrosium Catharinum, lib. De Prophetis Savonarola, et Raphaelem Volaterranum lib. V Geogr. in fine. Similis est liber propheticus, qui circumfetur nomine Methodii Martyris, sed falso: nam libri auctor non est Methodius Martyr, Olympicus in Lycia Episcopus, et postea Tyri; sed Methodius Cyrensis: in quo eum citetur Magister Sententiarum et alia non satis ratione consona, videri posset hic liber ab aliquo magno nebulone compositus, at Salmeron tom. I Proleg. vii, sub finem. Dux Veteris Testamenti; nam in Apocalypsi, que est propheta Novi Testamenti, multa praedicta adhuc futura, ut in ea ostendunt; sed in ea nulli errant, dum oracula eius generalia, et totam Ecclesiam spectantia, ad particulares homines, vel eventus deterquent. Egi Roma cum quodam, qui integrum volumen talium divinationum, vel potius imaginacionis conjecturalium in Apocalypsin conscriperat, ac nominatim quinam futuri essent Pontifices et Cardinales, ex ea se colligere jactabat. Vere Comicus: Amantes sibi somnia fingunt; » et sunt qui indigent helleboro.

CANON XXXIV. Moltum valet ad genuinum sensum S. Scripturae capendum, capitum, sententiarium et vocem ejus apta vel coniunctio vel disjunctione, systole, vel diastole. Exemplis res erit clara. Eccles. cap. xxiv, 20, multi Codices legunt: « In plateis sicut cinnamonum et balsamum aromatizans odorem dedi. » Et ita etiam numerum legitur in Officio Eccles. B. Virginis ad Normam, sensu obscuro et diffisi, quem Romana Biblia illustrant alterius dispungendo, nimur sic: « Quasi planatus exaltata sum juxta aquam in plateis. Sicut cinnamonum et balsamum aromatizans odorem dedi. » In plateis enim plantantur planata, non cinnamonum et balsama. Sic I Reg. ii, multi legunt: « Oculi ejus (Heli) caligaverant, nec poterat videre lucernam Dei antequam extingueretur. » Quid hoc? Ergo extincta lucerna in tenebris melius videbat Heli, quam in luce, ea splendente? ergo nocte similia erat Heli, et noctiluca? Rem elucidant Romani Codices, dum ita legitur et dispungunt: « Oculi ejus caligaverant, nec poterat videre: lucerna Dei antequam extingueretur, Samuel dormiebat in templo Domini. » Est periphrasis noctis, q. d. Cum adhuc ardenter lucerne, et Samuel dormiret, apparuit ei Dominus: noctu enim ardebant lucerne in tabernaculo, mane extinguebantur. Ita S. Hieronymus. Sic Agg. cap. ii, versus primus referendus est ad finem capituli primi: alioqui enim manifeste pugnat cum verso secundo, qui proxime sequitur, at patet intuitu. Similem diastolen esse Jerem. cap. xxviii, 1, censet S. Hier-

onymus et alii, ut ibi dixi. Tali nomina sunt, que suis locis annotavi.

Ubi nota: Distinctio moderna capitum S. Scripturae non est facta a Prophetis, nec a Patribus Graecis aut Latinis, sed iis posterior et recentior est, ut siue docet Sextus Senensis, lib. III Biblioth., in methodo partitionis. Excipio Psalmos, qui singulis seorsim dictati et scripti sunt. Patres enim citant S. Scripturam per citationem non caput, sed historiarum, vel materialium. Sic S. Augustinus dicit: « scripsisse Commentaria a principio Genesis usque ad ejecutionem Ade de paradiso, quod nos dicemus, in tria prima capita Genesis. S. Gregorius aut se scripsisse in liberum Regum, a principio usque ad unctionem Davidis regis, quod nos dicemus, in quindecim prima capita lib. I Regum. Sic Elias Levita, Praefat. in Major. ait olim legendam totam, puta Pentateuchum, fuisse unus Pausa, id est unum tractatum sine incisione, vel divisione. Hinc S. Hilarius, scribens in Mattheum, eum distinxit in Canones XXXIII, et Ambrosius S. Lucam divisit in LXV titulos, Beda vero in xcvi capitula; licet Sextus Senensis suspectore hanc divisionem ab aliis esse factam. Ammonius Alexandrinus, vel, et alii volunt, Eusebius Cesariensis aut Tatianus, pro numero materialium concordie Evangelie, distribuit S. Mattheum in capita ccc, Marcum in ccxxxv, Lucam in ccxlv, Joannem in ccxxxv. Porro in interpretibus Graecis a sexcentis annis, puta Euthymio, Oecumenio, Arcu, Andrea Creteni, Suida, in Novo Testamento capitum distributio inventur similis nostrae, sed a paulo major. Ergo paulo post illud tempus videtur facta ea capitum divisio, quam nunc in Bibliis cernimus. Unde illa utuntur S. Thomas, Alesius, Albertus, S. Bonaventura, illisque coevi. Omne veteris libros estimabantur numero versuum, non capitum; versus autem constabat sex dictionibus. Sic S. Hieronymus, Praefat. in Homil. Origin. super Cant. alt Origenem scripsisse in Canticis versus fero viginta milia. Idem, De Script. Eccles., ait Nazianzenum omnia opera sua conclusisse versus triginta milibus. Et Apolog. in Ruffinum, at Hilarium mutatum ex Origeni versus propria quadriginta milia, seipsum vero, dum exponeret epistolam ad Ephesios, dictasse quotidie versus mille. Ita Sixtus. Non mirum ergo si divisio hec subinde minus apta aut commoda sit, ut suis locis annotavi.

CANON XXXV. Euphemismus Graecis est boni omnis captatio; Rhetoribus est figura, qua nomina, vel res mali omnis in boni communitate, aut certa avertunt et decerpuntur; ut Terentius in Andria: « Si evenerit (quod Di prohibeant) discessio. » Hoc non raro occurrit in Scriptura. Sic enim maledictionem et blasphemiam ob sui enormitatem et execrationem, non audent suu nomine nominare, sed per euphemismum eam contrarie nomine vocant benedictionem, ut: « Benedixit, »

id est maledixit, « Nabo Denm et regem. » Ill Reg. cap. xxi, 13. « Benedic, » id est male dic, « Deo, et morere, » Job. cap. II, 9. Sic in jumento execratorio dicit: « Ille faciat inihi Deus, et haec addat; » sed per euphemismum silent malum quod quis sibi imprecatur, quasi rem tristem et mali omnis. Sic militis Davids a Nabal tendente oves petunt alimoniam, dicentes per euphemismum: « In die enim bona venimus. » I Reg. cap. xxv, 9. Hic vicius est Chorientismus, id est urbanitas, lepor et festivitas sermonis; que figura est rhetorica, qua dura dictu gratius profunduntur, ut si interrogantibus nunc quis nos quiescerit, responsum detur: « Bona fortuna, » exinde intelligitur nos neminem quiescere. Sic roganti matre: Audio filium meum in bello esse capitum, estme verum? respondent amici ejus dolorem festive levantes: Non; est redemptus: quo tacite significant eum fuisse captum et male habitum, sed iam esse redemptum. Sic Cicerio, Prolego Manilia, ne diceret consulares fasces esse captos, dixit esse redemptos. Sic sanatum esse vulnus libentius auditor, quam illatum; instauratum esse dominum, quam dirutum; supplemento novo refecta esse legiones, quam occisis militibus immunitas. Sic ait Isaías, cap. xl, 1: « Consolamini, consolamini, popule meus, etc. : quoniam completa est malitia ejus, dimissa est iniquitas ejus, » quo tacite significat eum fuisse malum et iniquum. Sic sapiens illa mulier Theocritus, festive Absalon, scelus et fratricidium in se suos filios transulit, ut ei a Davide veniam impetraret, II Reg. cap. xiv, 6. Sic Nathan Prophet, ut regem Davidem de adulterio et homicidio Urii corriperet, usus est apologeti divisus, qui paupers oviculam rapuit et mactavit, ut in ejus enormitate rex videat immanitatem sui flagiti. II Reg. cap. xii, 2. Atque hic est modus commodissimum corriperi magnates, qui opibus et titulis superbi, non ferunt se aperte et in fronte reprehendi. Chorientismi illustres existant in epistola Valerii ad Ruffinum, qua ei suadet indecum uxorem, tom. IX Operum S. Hieronymi. Sic enim habet: « Pacuvius flens illi Aris vicino suo: Amice, arborem habeo in horto meo inferiorem, de quo prima uox mea se suspendit, postmodum secunda, jam nunc tercia. Cui Arius: Miror te in tot successiis lacrymas invenerisse. Dii boni, quot tibi dispensidi arbor illa suspendit! Da mihi et de arbore surculos, quos seram. Timco ne et te oporteat arbore illius surculos mendicare, cum jam inveniri non poterant. Cato Uticensis dixit: Si absque femina posset esse mundus, conversatio nostra non esset absque diis. Phoroneus rex ait Leontio fratri suo: Ad sumam felicitatem nihil mihi deesset, si uxori semper defudisset. Metellus Mario respondit, cum ejus filiam dote divitiae, formam nobilis, genere claram, fama felicem ducere noluit: Malo meus esse, quam suus. Cui Marius: Imo ipsa tua

erit. At ille : lino virtus oportet uxoris esse. Logium est enim : Talia sunt subiecta, qualia permisentia predicata. Lais Corinthia petivit a

Demosthenem centum talenta pro consensu. At ille suspiciens in colum, ait : Non emo tanti poniere. »

HARMONIA CHRONOLOGICA

DUODECIM PROPHETARUM.

Hoc est, tabula chronologica, per annos mundi et Christi consignans oracula duodecim minorum Prophetarum, conformis et subalterna illi, quam quasi probabilem tum Ponteatecho, tum Prophetis majoribus prefixi. Scio varios varie has consignare, omnesque probabilitat: sed paucis annis, quibus una chronologia ab alia distat, additis, vel dempli, haec tabula cuilibet computatu et chronologiae serviet.

Reges Iuda sibi continuo succedentes, sub quibus propheterunt Prophetae.

Ozias, vel Azarias regnavit annis	52
Joatham	46
Achaz	46
Ezechias	29
Amon	2
Josias	31
Joachas mensibus	3
Joakim annis	11
A Joakim anno 11 finito, puta ab ejus eade, et filii ejus Joachin transmigratione in Babylonem, incipiunt anni 70 captivitatis Babylonicae, de quibus Jeremie, cap. xxv, 11. Unde hinc annos prophetiae sue inchoato, et consignat Ezechiel in tota sua prophetia, ut ibidem dixi.	
Joachin mensibus	3
Sedecias annis	41
Anno 11 Sedecies, Nabuchodonosor Jerusalem et regnum Iuda overxit, anno regni sui	48
Regnavit post excisum Jerusalem Nabuchodonosor annis	26
Universum enim regnavit annis	44
Et successit ei filius Evilmerodach, sive Baltassar, qui regnavit annis	34
Baltassarem, capta Babylonem, occidit Darius Medus el Cyrus,	
Baque post Baltassarem in Babylonem regnavit Darius Medus anno	4
Post Darium, Cyrus jam Monarcha regnavit annis	3
In anno 3 Cyri finiuntur prophetie Danielis, qui ultimus omnium quartuor majorum Prophetarum propheta.	
Cyro successit Cambyses regnans annis	8

Cambys post Megos (qui paucis mensibus regnauit) successit Darius Hystaspis, qui regnauit annis
36
Dario successit filius Xerxes, qui regnauit annis
20
Xerxi successit filius Artaxerxes, a manu una longiore altera cognominatus Longimanus, qui regnauit annis
40
ANNO MUNDI 3136, ante Christum 814, qui fuit a diluvio annus 1479, a nativitate Abrahe annus 1487, ab exitu Hebreorum ex Egypto annus 63,cepit regnare in Iherusalem et Iuda Ozias sive Azarias rex, regnauitque per 52 annos sub quo prophetavit Osee, Jonas, Amos et Isaia. Itaque Osee, qui fuit primus omnium Prophetarum, cepit prophetare sub initio regni Oziae. Nam Isaia, qui eum secutus est, cepit prophetare sub annum 17 Oziae, ut habet Eusebius in Chronico, qui fuit anno ante Christum 797. Jonas vero cepit anno unum 14 Oziae, ut mox ostendam. Insuper sub Ozia regere coepunt Olympiades. Annus enim 40 Oziae, qui fuit ante Christum 74, fuit annus primus Olympiadis 1. Ante Olympiadis autem annum apud Gentiles scriptores et historicos sunt incerta. Ab Olympiadibus enim cepit apud eos historia fides. Audi Eusebius in Chronico ad Olympiadum 1: « Ab hoc tempore Graeca ad temporibus historia vera creditur: nam ante hoc, ut cuique visum est, diversas sententias protulerunt. » Unde Varro apud Censorium, *de bat natali*, cap. 21, dupliceponit scilicet ordinem: priorem a diluvio ad primam Olympiadem, eumque vocat *fabulam*; id est *fictam*; posteriorern *temporalem*, id est *historiam*. Propterea ergo nostri antecesserunt omnem Gentilium historiam et sapientiam, ut que ac Roman. Roma enim condita est anno 23, post inchoatas Olympiades, ut passim docent chronologi.

Osee ergo, sub initio regni Oziae, jussu Dei duxit uxorem fornicariam, et ex ea procreaverunt duos filios et unam filiam; primum nomineavit *Jerahoi*; secundam filiam, *Lo radama*, id est *Alaque misericordia*; tertium, *Lo annai*, id est *Nos populus meus*; ut tam factis, quam verbis portenderet sanguinem Jerahel brevi viscerantem, super dominum Iehu; ac Israelam ob horum

cationem cum idolis, alia secula gravissima sine misericordia puniendum; atque cum vitio aureo quem colebat in Iudea et Bethel, transferendo in Assyriam. Post Oziam perrexit Osee propheta sub Joatham, Achaz et Ezechia, ut ipse ait cap. 1, 1; sed quid precise sub hoc illo rege prophetari ignoramus: quia ipse, et etiam minores Prophetae, sua oracula per annos regum signifiam non coniugant, ut consignant Jeremias, Ezechiel, Daniel et subinde Iaia. Porro sub hisce regibus Osee praedixit Christum, devicta morte et inferno, die tereti resurrectum; Synagogam Iudeorum, tanquam adulteram, a Deo repudiandam; Eusebiam vero ex Gentibus, Christo per fidem sponsandam in sempiternum; denique Synagogam diebus multis forte sine rege et lege, sine sacerdotio et sacrificio, expectantem Messianum, ad quem in fine mundi converteret.

Jonas. Paula post Osee prophetavit Jonas contra Ninive, ministrum regnante in Iudea Ozia, in Israel Je-roboam, ut patet IV Reg. xiv, 25. Quare necessitas est Jonah prophetasse primis 14 annis regni Oziae: illis enim dimitiatis cum Ozia regnauit Je-roboam. Ipse enim vita et regno auctor 14 Oziae, ut colligatur ex IV Reg. xv, 1, juncto cum cap. xix, 23. Eodem tempore in Letta regnabat Procas Sylvius, avus Romuli, et in Assyria Sardanapalus, qui videtur fuisse rex Ninevites a Jona conversus ad penitentiam. Jona ergo praecessit Amos plurimos annos, Amos enim cepit anno 25 Oziae, ut iam dicam.

Amos. ANNO MUNDI 3161, ante Christum 789, qui fuit Ozia regis annus 25, cepit prophetare Amos. Cepit enim aante duos annos terra motus a (ut ipse ait cap. 1, 1) qui configit anno 27 Oziae. Prophetatalem vindictam Dei in Damascum, Philistiam, Tyram, Edom, ammon, Moab, Judam et maxime contra Israel, id est in tribus, quibus ob idololatriam aliquae flagitia excedit per Assyrios intentat. Adhuc, tenebras et solis eclipsi, meridie futuras per totum orbem in passum Christi; ac per eum tabernaculum Davidis coll-epsum restaurandum vaticinatur. Insuper in Bethel predictat captivitatem et excedit Israeli. Quocirca ab Amasia sacerdote idolom accusatur rebellitionis, ac tandem vecte per tempora transfixus, martyrum occumbit.

Abdias. Paula post Amos cepit prophetare Abdias, qui Idumeis excedit per Chaldeos predictis, eo quod ipsi perpetui fuerint Iudeorum hostes.

Ezechias. ANNO MUNDI 3188, ante Christum 762, cepit regnare in Iudea Joatham, filius Oziae, sub quo cepit prophetare Micheas, ut ipse ait cap. 1, 1. Predicit autem in Iudea Samaria et Israeli excedit per Assyrios.

Roma fundato condita. ANNO MUNDI 3198, ante Christum 731, qui fuit regni Joatham 11, Roma fundata est a Romulo, qui in ea regnauit annis 29. Quocirca solerter et apposite notat S. Augustinus, lib. XVIII. de Civit. xxvii, hosque Prophetas cepisse prophetare sub

exordia urbis Romae, quia oracula Romanae, et Gentibus Christi fidem amplexuris scribantur. Audi eum : Ezechias quippe rex Iudea eo usque regnavit, ac per hoc per ea tempora, isti velut fontes prophetie pariter eruperunt, quando regnum defecit Assyriorum, cespitque Romanorum; ut scilicet quemadmodum regni Assyriorum primo tempore existit Abraham, cui promissiones apertissime fierent in ejus somnia benedictionis omnium gentium; ita in Occidentali Babylonis exordio, quia fuerat Christus imperante venturus, in quo implerent illa promissa oracula Prophetarum, non solem logenium, verum etiam scribitum in tante rei future testimonium solverentur. Cum enim Prophetae nunquam fere defuerint populo Irael, ex quoib[re]ges esse coeperunt, in usum tantummodo eorum fuere, non Gentium. Quando autem ea Scriptura manifestius propheta debat, que genibus quandoque prodesset, tunc oportebat incipere, quando condebat h[ab]et civitas, que Genibus imperaret. »

ANNO MUNDI 3220, ante Christum 730, cepit in Iudea regnare Ezechias; sub huic annum 7 vel 8, cum iam versara esset ab Assyris Samaria, et Israe[li] regnabatur in Iudea anno 6 Ezechias, ita ut sola re-taret intacta Iudea et Iuda, Michaeas, cap. vi, 12, predictit quod Iudea et Chaldeis excedetur: « Sion, inquit, quasi ager arabitur, et Iudea quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excessu silvarum. » Vnde Jerem. xvii, 18.

Sub idem tempus prophetavit Nahum excidium Ninevites, eo quod Ninevite post predicationem Ione, in pristina seculera relapsi essent, ut dicam Procesionem in Nahum.

ANNO MUNDI 3230, ante Christum 720, Ezechias in regno agebat annum decimum: sub hunc annum edidit Michaeas illustris illud oraculum, cap. vi, 2, de Christo in Bethlehem nascenti, ubi ibidem ostendam.

ANNO MUNDI 3231, ante Christum 716, Ezechias in regno agebat annum regni 14; sub hunc annum Michaeas protulit prophetam illam, cap. iv, 1, de Ecclesia in Sion a Christo instituta, ut ibidem demonstrabo.

ANNO MUNDI 3249, ante Christum 701, cepit in Iudea et Iuda regnare Manasses rex impius, sub quo probabile est prophetasse Joel: quia ipse soli Judei (quasi Israele) jam vastato anno 6 Ezechiae valichatur excedit ob idololatriam, et ob occisos ab eis Prophetas, quod factum est tempore et jussu Manassis. S. Hieronymus tamen, Eusebius et ali permitti censem Joelem prophetare Michaeas, scilicet paulo post Osee, sub Ozia regne. Porro Joel predictus Judge instare vastitatem per noctis bestias, et hostes Chaldeos, quos sub specie locustarum, erucarum et bruchorum depinxit; ideoque hortatur omnes et presertim sacerdotes ad planctum, jejunium et orationem; et conversis magistris pollicetur prospexitatem, dandum Doctorum justitie, Spiritum